M. TVL-

1. *Fructum animi adstringit* (Distinguit editi ferè, sed alterum exstat in
Palat. pr. in Fabr. claud. in Laugianis, & in nos auribus offensivo lo-
co quàm adstringit, quod tamen propègnat Gifantius noſter in Obser-
vationibus suis Linguae Lat. 2. quæ in adolescentium manibus ver-
santur, vulgoque adstringere in eorum valere non dirumpit, aut d. *Sci-
entia* sed aliquid rei locum aliter: gare ac strigere.
2. *Quæ virtutis necesse diffugissent.* Pal. idem, *periculum mortis effugit.*
3. *Quæ ipſi ipſi.* Pal. *ph.* idem etiam pr. me habet, sed jam huius
non pro se, ex quibus nihil habet: m. & in Gifantio quæsum calam-

suo indulisse libranos.
4. *Cum his viris equisque.* Editiones multæ *velis equisque*, sed alterum
exstat in Romano secunda, neque aliter Palat. pr. nam Gullelmi m. f.
velis ped sequi & ignorat one scilicet proverbii.
5. *Deorum deorum sunt.* Est à Palat. no pr. cui secundas facit co-
dex Mutæ, ut videre est in Variis ipsius lib. 2. 1. 7. cap. 3. prius co. *si
fieri.*
6. *Fructum animi adstringit.* Mutæco dicto loco autem at duas illas
voces & *malorum* ab hominibus fortasse minimè malis, sed certè nota-
satis in elegantibus, additas esse.

M. TVLLII CICERONIS
C A T O M A J O R,
 SEU
DE SENECTVTE.
 AD T. POMPONIVM ATTICVM, PRAEFATIO.

TITE, si quid ego adjuvō, curamve
 levāss,

Qua nunc te coquit, & versat sub pectore
 fixa,

Ecquid erit pretii?

Licet enim versib. iisdem mihi affari te,
 Attice, quibus affatur Flaminium

Ille vir, haud magna cum re, sed i. plenus fides.

quamquam certō scio, non, ut Flaminium

Sollicitante, Tite, sic nodēūq; dierū.

novi enim moderationem animi tui, & aequitatem: teque non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem, & prudentiam intelligo. & tamen suspicor, iisdem rebus te, quibus meipsum interdum gravius commoveri: quarum consolatio & major est, & in aliud tempus differenda. Nunc autem mihi visum est de senectute aliquid ad te conscribere. hoc enim onere, quod mihi tecum commune est. aut jam urgentis, aut certe adventantis senectutis, & te, & meipsum levare volo. et si te quidem id modicē, ac sapienter, (sicut omnia) & ferre, & latum esse certō scio. Sed mihi eam de senectute aliquid vellem scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita jucunda huius libri confectio fuit, ut non modō omneis absterlerit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam, & jucundam senectutem. numquam igitur satis laudari dignē poterit **PHILOSOPIA**, cui qui pareat, omne tempus aetatis sine molestia possit degere. Sed de ceteris & diximus multa, & saepe dicemus. hunc librum de senectute ad te misi mus. Omnem autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristoteli Chius; ne parum esset auctoritatis in fabula. sed M. Catoni seni, quō majorem auctoritatem haberet oratio, apud quem, **Laelium**, & Scipionem facimus admirantes, quod is tam facile senectutem ferat, iisque cum respondentem, qui si eruditius videbitur disputare, quam consuevit ipse in suis libris, attribuit Graecis litteris, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura? jam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam. **SCRIP.** Saepenu mero mirari soleo cum hoc **C. Laelio**, tum ceterarum rerum tuam excellentem, **M. Cato**, perfectamque sapientiam,

tum vel maximē, quod numquam senectutem tibi gravem esse senerim: **PLERISQUE** senibus sic odiosa est, ut omnes se **Aetna** gravius dicant sustinere. **CATO**. Rem haud sanē difficilem, **Scipio** & **Laelii**, admirari videmini. **QUIBUS** enim nihil opis est in ipsis ad bene, beateque vivendum, iis omnis gravis est aetas: qui autem omnia bona a se ipsis petunt, iis nihil potest malum videri, quod naturae necessitas afferat. quo in genere in primis est senectus, quā ut **ADIPISCANTUR**, omnes optant: eandem acculant adepti: tanta est incondantia, stultitia, atque perversitas. **Obrepere** ajunt eam citius quā putassent. Primum, quis coegit eos fallum putare? qui enim citius adolescentiae senectus, quā pueritiae adolescentiae obrepit? deinde, qui minus gravis esset iis senectus, si octingentesimū annum agerent, quā octogesimū? **PRAETERITA** enim aetas, quamvis longa, eum effluxisset, nulla consolatione permulcere posset stultam senectutem. Quae circa si sapientiam meam admirari soletis (quae utinam digna esset opinione vestra, nostrorum; cognomine) in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem, tanquam deum, sequimur, eiq; paremus, à qua non verisimile est, cum cetera partes aetatis bene descriptae sint, extremum actum, tanquam ab inerti poeta, esse neglectum. sed tamen necesse fuit esse aliquid extremum, & tanquam in arborum baccis, terra quae frugibus maturitate tempestiva, quasi vierum, & caducum: quod ferendum est molliter sapienti. **QUI** enim est aliud, gigantum modo bellare cum diis, nisi naturae repognare? **LAEL.** Atqui, **Cato**, gratissimum nobis ut etiam pro **Scipione** polliceat, feceris, si, quoniam volumus, (speramus quidem certē) senes fieri, ante multō à te didicerimus quibus facillime rationibus ingravescentem aetatem ferre possimus. **CAT.** Faciam verō, **Laelii**; praesertim si utriusque vestrum gratum, ut dicis, futurum est. **SCRIP.** Volumus sanē, nisi molestum est, **Cato**, tanquam aliquam viam longam confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit, ituc, quō pervenisti, videre, quale sit. **CAT.** Faciam, ut poterō, **Laelii**. saepe enim inter sui querelis meorum aequalium (**PANES** autem cum paribus, veteri proverbio, facillimē congregantur) & quae **C. Sallinator** quae **Sp. Albinus**, homines consulares, nostri serē aequales, deplorare solebant, tum quod voluptatibus carerent, sine quibus viam nullam

puta-

USUS est haec iterum **Gulielmus** libro Mauriciano ac **Fabriciano**: accessit **Calixtensis**, olim **Abbatiz** in **Frisia** quem habuit **Suffridus Petrejo**. Quartus fuit **Metellii Metelli**: quoniam erat in **bibliotheca** **Carthufianorum** **Coloniz**. sextus **Victor** norum **Parisiensium**. Sed & adhuc buit, codice collatum à **Francisco Martino**. Ego **Palatinos** duos tres consulere satis habui. omnes excurrere, operae fuisset in finem.

1. *Plenus fides.* Sic omnes libri vet. probatque **Gifanius** ad **Ludreolum**. ut sit verus **plenus** alii **fide plenus**, aut **fidei plenus**.

2. *Ad te conscribere.* Sic omnes mss. nam **Palatini**, aliorumque. vulgo **scribere**.

3. *Ne parum esset auctoritatis.* **Maur. Celberd.** ac **S. Viç.** codd. **potum** enim esse auctor. quō ut venustius perplecebat: **Gulielm.** ego alteri ad **hæroq;** à quo stat & **Pal.** aliorumque membranæ omnes.

4. *Quam ut adipiscantur.* Versus hos esse, leviter à **M. Tullio** immutatos, acutē jam olim vidit **Scaliger** ad **Varronem**. **Gulielm.** propius ad libros eos ita scribebat:

*Quam ut adipiscantur omnes optant: eandem item
 Adipiscunt acculant tanta est incondantia
 Stulticia & perversitas.*

5. *Bene descripta sunt.* E **Metelli** libro restituit **Gulielmus** *descripta*; addito: *descripta* est suum cuique, & diversis diversis adscribere. pro hoc verbo penē ubique subit totum, *describere*: quod longē aliud est. ita *diffinire*, *diffinire*, à **palatinis** corrupta in libris.

6. *Quae C. Sallinator, etc.* Sic primitus cudi, neque aliter **Victor**. moa nu itque **Gulielmus** collocandam haec admirandi notam. alii volgerunt quae, quidam quae.

putaret: tum quod spererentur ab iis, à quibus essent coliti soliti. qui mihi non id videbantur accusare quod esset accusandum. nam si id culpa senectutis accideret. eadem mihi usu evenirent, reliquisque omnibus, majoribus natu: quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela: qui se à libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent, nec à suis despicerentur: sed omnium istiusmodi querelam in moribus est culpa, non in ætate. moderati enim, & nec difficiles, nec inhumani senes; tolerabilem agunt senectutem. **I**MPORTUNITAS autem, & inhumanitas omni ætati molesta est. **L**AEL. Est, ut dicis, Cato. sed fortasse dixerit quispiam, tibi propter opes, & copias, & dignitatem tuam, tolerabiliorem senectutem videri: id autem non posse multis contingere. **C**A T O Est istuc quidem, Læli, aliquid; sed nequaquam in isto sunt omnia: ut The mistocles ferur Seriphio cuidam in iurgio respondisse, cum ille dixisset, non enim sua, sed patria gloria splendorum affectum: *Nec hercule*, inquit, *3 si ergo Seriphus essem, nobilis: nec nisi Atheniensis esses, clarus unquam fuisses.* quod eodem modo de senectute potest dici. **N**E Q U E enim in summa inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem: nec insipienti etiam in summa copia non gravis. **A**P T I S S I M A omnino sunt, Scipio, & Læli, arma senectutis, artes, exercitationeque virtutum: quæ in omni ætate cultæ, cum multum, diuque vixeris mixtificos efferunt fructus, non solum quia nunquam deferunt, ne in extremo quidem tempore ætatis, (quamquem id maximum est) verum etiam quia **C**O N S E N T I A bene ætæ vitæ, multorumque beneficiorum recordatio, jucundissima est. **E**g o Q. **M**A R T I N U M , eum, qui Tarentum recepit, adolescens ita dilexi senem, ut æqualem. erat enim in illo viro comitate conditi gravitas: **N**E C senectus mores mutaverat, quamquam eum colere & coepi non admodum grandem natu, sed tamen jam ætate provecum, 4 anno enim post, consul primum fuerat, quam ego natus sum: cumque eo quartum consule adolescentulus miles profectus sum ad Capuam, quinto; anno 5 post ad Tarentum quaesitor; deinde ædilis, quadriennio post factus sum prator; quem magistratum gessi consubulo Tuditano, & Cethego: cum quidem ille admodum senex, suavor legis Cincie de donis, & muneribus fuit. **H**ic & **B**E L L A gerebat, ut adolescens, cum planè grandis

esset: & Annibalem juvenifiter exultantem & patientia sua mollebat: de quo præclare familiaris noster Ennius: *Unus qui nobis cunctando restituit rem.*
Non ponebat enim tumores ante salutem.
Ergo postquam, magisque viri nunc gloria clarat.
Tarentum verò qua vigilantia, quo consilio recepit? cum quidem, me audiente, Salinatori, qui, amisso oppido, 7 fugerat in arcem, gloriant, atqui ita dicenti: *Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti: Certe, inquit ridens: nam, nisi tu amisses, nunquam recepissem.* Nec verò in armis præstantior, quam in toga: qui consul iterum, 8 Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flamini tribuno pl. quoad potuit, restitit, agrum Picenum, & Gallicum viritum contra senatus auctoritatem dividendi: augurque cum esset, dicere ausus est, **O** P T I M I S auspiciis ea geri, qua pro resp. salute geruntur: qua contra temp. feruntur contra auspiciis ferri. Multa in eo viro præclara cognovi: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem M. filii tulii, clari viri, & consularis. est in manibus laudario: quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec verò ille **M** U L T O modo, atque in oculis civium magnus: sed intus, domique præstantior, qui sermo? quæ præcepta? quanta notitia antiquitatis? 9 qui scientia juris auguri? multa etiam, ut in homine Romano litteræ. omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella: cujus sermone ita tum cupide fruebar, quasi jam divinitatem id, quod evenit, illo extincto, fore unde discerere neminem. Quorsum igitur hæc ita multa de Maximo? quia profectò videtis, **N**E F A S esse dictu, miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones, aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestris, navale si ve pugnas, ut bella à se gesta, 10 triumphosque recordentur, est etiam quietè, & purè, & eleganter ætæ placida, ac lenis senectus: qualem accepimus Platonis, qui uno, & octogesimo anno scribens mortuus est. qualem Socrates, qui eum librum, qui Panathætaicus inscribitur, 11 quarto & nonagesimo anno scripsisse dicitur, vixitque quinque annis postea: cujus magister Leontinus Gorgias: centum & septem complevit annos: neque umquam in suo studio, atque opere cessavit. qui, cum ex eo quaeretur, *cur tam diu vellet esse in vitâ? Nihil habeo, inquit, quod incertum* senex

1. Est enim ubi nati eventur, &c.) Palatinus unus præfere, eadem omnia mihi si viderent, reliquisque majoribus usque. neque lectio illa cetera-
na est.
2. Omni ætati. Malebat Gulielmus, suavia aliquot codd. suorum, ætatem alteram restat in Palatinis & edd. omnibus, neque quid in eo
vult.
3. Si ego scripsissem, &c.) Alter Palatinus, non agnosce illa si
quæ verò si hinc collantur, asserenda sunt etiam paulò post. cetera
verò verba, non exhat. in Pall. aut aliis membranis à Gulielmo ex-
certis, sed ignobilis aut in nobilitate, quod ei non displicet: præterea
quæ equam Celberdensis libri scripturam marginalem: *Neque enim in
in summa copia non levis esse senectus potest; sapienti quidem; nec insipienti-
nitiam in summa copia non gravis.* Ac repugnat hinc sententia Plato-
nis, qui scribit, sed tamen vide, ne Cato & senex, & in rebus Græc-
is, quos ferò attingit, voluntate & commodo Ciceronis hæc necesse
memoria. certe idem in *Lætiis ferocantibus & Pelia recidis*, ubi si evenisse
negari non potest & unde alias in omnibus omnium, non scriptis
modò, sed etiam ante hæc perverendi omnia licentiam; imprecisus
dicibus istud ignobilis. Verum n. hil præjud. co. hætenus Gulielm. Pu-
teanus quod non fuisse vox ignobilis in uno veteri codice Daniels;
nihil à manu recenti, in altero verò nihil illius loco; arbitratur re-
cepti postea. *3. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.* clarus, quem admodum & apud Platonem ubi
hæc sententia effertur, est, *10. 11. 12.*, apud Placarchum *1. 2. 3. 4.*
itaque referendum putabat, *Scriptoris effem, nec in si Atheniensis clarus
aspexum, cui subscibo.*
4. *Annus non post consul primum fuerat, quam ego natus sum.* Sic tres
Pall. & tres Gulielmiani; neque aliter edino Victoriana. recentius ut
de antiquis publicatis; *postquam primum consul facti* contra sithonolo-
gam, ut egregie ostendit Vincentius Conarens Variorum lectio-
num libro cap. 24. & ante ipsum Carolus Langius. habet tamen altera
lectura hæc rationes, quas persequitur Pighius noster in Fathis suis
anno P. R. C. DXXXI. qui adeantur.

5. Post ad Tarentum Quaesitor, deinde A. Edile, quadriennio post factus sum
prator; quem magistratum, &c.) Pighius, anno DXXIX. emendandum
putabat, post ad Tarentum? Quæstor deinde quadriennio post factus sum
magistratum, &c. exclusis illo A. Edile & Prator. Puteanus ad hæc Lan-
giana correctoræ, ad Tarentum: Quæstor, quem magistratum referre. tra-
his illis, deinde ad illa quæ post facti sum prator; quæ quidem in uno ve-
teris codicis quem vidit Puteanus, contextu non sunt, sed ad oram po-
stea alia manu adscripta à studio, ut opinatur, qui ceteros Catonis
magistratus indicare vellet.
6. Patientia sua mollebat.) Longius mollebat ex uno libro 3 quod
non displicet: sed vulgaram lectionem loco non movi ob consentium
codicum; & locum T. Livii III. Histor. Præpalam obviam ire cupiditate
non ausi, obsecrandumque nulli e imperat. aggrediuntur. Agnosce & molle-
bat Nonius. Sicque & Accius Telepho mon dicitur multæ matre, quod
sanctus infringat & rotandæ mole ina; Remique nisi propter nam
in fugam iradant, subter saxa ad lætam quæ vult mare delibat. Guliel-
mus.
7. Fugerat in arcem.) Rescribit Gulielmus fuerat in arcem, ex miss.
due bus & verò Pall. secundus diserte habet, fuerat vel fugerat. primus
enim, fuerat, fuisse in arcem dictum vult; ut infra, in primum futurus,
sed nihil tamen mucu.
8. Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flamini, &c. div. denti.) Pighius de
loco hæc ita putat supplenda ex Charifio: quiescente, C. Carvilio & C.
Flamini, &c. dividendi hæc. quo ipso tacite declaratur cur Sp. quiescerit
ne scilicet: conlanguino aut gentili adversaretur.
9. Quæ scientia juris auguri?) Pall. tres desuntur vociam principio,
firmant tamen vocem ultinam, nam editiones aliæ, etiam Victo-
rii, augrandi.
10. Triumphosque recordentur.) Pall. etiam, ut triumphos recordentur.
11. Quarto & nonagesimo anno scripsisse dicitur.) Pall. pr. & duo Guliel-
miani scripsisse die sic, non malo. pamiplumet Socrates hoc de se non
fecit autumat.

Seneſcitatem, Praclarum reſponſum, & docto homine dignum. ſua enim vitia inſipientes, & ſuam culpam, in ſeneſcitatem conferunt: quod non faciebat is, cujus modò mentionem feci, Ennius,

*Sicut forte equus, i ſpatio qui ſepe ſupremo
Vicit Olympia, nunc ſenio conſectus quietiſcit.*

Equi fortis, & victoris ſeneſcitur comparat ſuam; quem quidem probe meminiffe poteſtis. Anno enim undevicesimo poſt ejus mortem, hi conſules, T. Flamininus, & M. Acilius facti ſunt: ille autem Cæpione & Philippo iterum conſulibus, mortuus eſt; cum ego quidem v. & xx. annos natus, legem Voconiam voce magna, & bonis ſaceribus ſuaſiſſem. Annos xxx natus (tot enim vixit Ennius) ita ferebat duo, quæ maxima putantur onera, paupertatem, & ſeneſcitatem, 2 ut eis panè delectari videretur. 3 Etenim, cum contemplanimo; reperiſſo quatuor culas, cur ſeneſtus miſera videatur: unam, quòd avocet à rebus gerendis; alteram, quòd corpus faciat infirmum; tertiam, quòd prius omnibus ſere voluptatibus; quartam, quòd hand procul abſit à morte. Earum ſi placet, cauſarum 4 quantum, quantumque ſit juſta unaqueque, videamus. *A rebus gerendis ſeneſtus & abſtrahit?* Quibus? an iis, quæ geruntur juvenute, & viribus? Nullæne igitur res ſunt ſeniles, quæ vel in firmis corporibus, animo tamen adminiſtrantur? Nihil ergo agebat Q. Maximus? nihil L. Paullus, pater tuus, Scipio, locer optimi viri, filii mei? ceteri ſenes, Fabrius, Cærii Coruncani, cum tempore conſilio & auctoritate defendebant, nihil agebant? Ad App. Claudii ſeneſcium accedebat etiam, ut cæcus eſſet: tamen is, cum ſententia ſenatus inclinaret ad pacem, & de foedus faciendum cum Pyrrho non dubitavit dicere illa, quæ verſibus perſectus eſt Ennius:

*7 Quò vobis mentes, recta qua ſtare ſolebant
Antebac, & dementes ſe flexere via?*

ceteraque graviffimè; notum enim vobis carmen eſt: &

tamen ipſius Appii exiſtat oratio, atque hanc ille egit ſepe, & decem annos poſt alterum conſulatum, cum inter duos conſulatus 9 anni decem interfluxiſſent, cenſorque ante conſulatum ſuperiorem fuiſſet. Ex quo intelligitur, Pyrrhi bello grandem ſanè fuiſſe: & tamen ſic à patribus acceptimus. Nihil igitur afferunt, qui in re gerenda verſati ſeneſcitatem negant, ſimilesque ſunt, ut, ſi qui gubernatores in navigando agere nihil dicant, cum alii malos ſcantant, alii per totos curſus, alii ſentiam exhauriant: ille autem clavum tenens ſedeat in puppi quietus, & non faciat ea, quæ juvenes, at verò multò majora, & meliora facit. Non viribus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum rea magna geruntur: 1 ſed conſilio, auctoritate, ſententia: quibus non modò non orbari, ſed etiam augeri ſeneſtus ſolet. niſi forte ego vobis, qui & miles, & tribunus, & legatus, & conſul verſatus ſum in vario genere bellorum, cellare nunc videror, cum bella non gero. At ſenatu, quæ ſunt gerenda, 2 præſcribo, & quomodo: Karthagini male jam diu cogitanti, bellum multo ante denuntio: de qua veteri non ante definam, quam illam exciſam eſſe cognovero, quam palmam utinam dii immortales tibi, Scipio, reſervent, ut avi reliquias perſequare; 13 cubi à morte hic tertius, & triceſimus eſt annus; ſed MEMORIAM illius viri excipient omnes anni conſequentes. Anno ante me cenſorem mortuus eſt, novem annis poſt meum conſulatum, cum conſul iterum, me conſule, creatus eſſet. Num igitur, ſi ad centeſimum annum viſiſſet, ſeneſtus eum ſuggerenteret? 14 nec enim excuſſionem, nec falſum, nec eminus haſtis, aut comminus gladis uteretur: ſed conſilio, ratione, ſententia. quæ niſi eſſent in ſenibus, non ſummum conſilium majores noſtri appellaviſſent *ſenatum*. Apud Lacedæmonios quidem it, qui ampliffimum nagiſtratum gerunt, ut ſunt, ſic etiam nominantur *ſenes*. Quòd ſi legere, aut audire voletis externa, maximas reſp. ab adoleſcentibus labefactas, à ſenibus ſuſtentatas, & reſtitutas reperietis.

Cedè,

1. *Spacio qui ſepe ſupremo Vicit Olymp a.* Non ita abſurda videtur ſcriptura Palatini primi, in quo, qui forte ſupremo Vicit Olympia, & verò illud viciuſte reſtat adhuc in edd. ant. quibſiſimis.

2. *Ux tu pene delectata videtur.* Fr. & Maur. ei. ſuis ſcilicet, ut ei ſens delect. Gulielmius; conjectura non abſurda.

3. *Etenim cum contemplanimo.* Sic Gulielmius malebat, non em. *ſenatus.* Hætorpiani codic. ſcripturam quæ & libris Baldini conſirmatur. *contemplari,* verbum augurale, eorum qui templo captos, qua viſus perſiter, circum picunt, unde eleganter ad anam contentionem tranſiſſit Cicero, & heic, & in Tuſculana prima: *Sic mentis acriſe ſe ipſe inuſu nunquam bibit, ob eamque cauſam contemplanandi diſpoſitionem amittit.* neque multo aliter Plautus Pſeudolo *De illi, quando ego nunc corde conſpicere vici, Malam rem magnam multaque animam dabo.* Videatur & Nezelius.